
 

 

Ottawa, le 7 décembre 2007 AVIS DES DOUANES 07-036
  
Utilisation de numéros d’entreprises par 

les importateurs non-commerciaux et 
importateurs occasionnels 

1. Le but de cet avis est de rappeler à la communauté 
d’importation que les numéros d’entreprise (NE) ne doivent 
pas être utilisés par les importateurs non-commerciaux. Les 
importateurs occasionnels ou les importateurs commerciaux 
d’une expédition unique devraient utiliser le NE de leurs 
courtiers en douanes avec un compte RM identifié pour le 
programme sous lequel ils importent. 

2. Un importateur n’a pas besoin d’obtenir un compte NE 
RM dans les cas suivants : 

a) Expéditions de faible valeur (EFV) – Dans le cas 
des importateurs qui ont recours aux services d’un 
courtier en douane pour une expédition unique de 
marchandises commerciales évaluées à moins 
de 1 600 $, le courtier utilise, pour le traitement de 
l’expédition, un numéro de compte RM sous son propre 
NE. Le compte importateur/exportateur du courtier doit 
être désigné comme « importateur unique de EFV ». 

b) Programme des messageries et des EFV – Les 
courtiers en douane qui déclarent en détail des 
expéditions dédouanées dans le cadre du programme 
des EFV et des messageries peuvent utiliser, pour le 
traitement des expéditions groupées, un numéro de 
compte RM, sous leur propre NE. La désignation 
« programme des EFV et des messageries » doit servir à 
identifier ce compte RM. 

c) Importation de marchandises non commerciales 
(occasionnelles) de grande valeur – Dans le cas des 
importations occasionnelles ou non-commerciales 
d’une valeur supérieure à 1 600 $, qui passent par la 
filière du secteur commercial (par un B3), doit être 
déclaré en détail, sous un compte RM attribué au NE du 
courtier en douane. La désignation « importations 
occasionnelles de grande valeur » doit servir à identifier 
ce compte RM. 

d) Importations temporaires – Les importateurs qui 
importent temporairement au Canada des marchandises 
commerciales accompagnées d’un formulaire E29B, 
Permis d’admission temporaire, et qui les exportent par 
la suite n’ont pas besoin d’un NE. Toutefois, si les 
marchandises demeurent au Canada, l’importateur doit 
demander un NE et ouvrir un compte RM pour le 
paiement des droits et des taxes exigibles à l’égard des 
marchandises importées. Pour obtenir plus de 
renseignements, consultez le mémorandum D17-1-4, 
Mainlevée de marchandises commerciales. 

e) Congrès et salons professionnels – Les courtiers 
en douane peuvent choisir d’inscrire un congrès ou un 
salon professionnel sous leur propre NE et utiliser le 
nom du congrès ou du salon professionnel comme 
désignation du compte RM. Toutefois, les importateurs 
de marchandises commerciales devant servir à des fins 
d’exposition ou de vente à l’occasion d’un congrès ou 
d’un salon professionnel doivent obtenir un numéro 
d’entreprise. 

3. Pour de plus amples renseignements, veuillez consulter 
les Mémorandums D17-1-3, Importations occasionnelles et 
D17-1-5, Importation de marchandises commerciales. 

4. Pour toute question sur le NE et la façon de remplir le 
formulaire B3, veuillez vous adresser au : 

Gestionnaire 
Politique de déclaration en détail, de comptabilisation 
   et de rajustement 
Division de la politique visant l’agrément, 
   l’exportation et la comptabilisation 
Direction des programmes de l’observation et  
   de la frontière 
Agence des services frontaliers du Canada  

Téléphone : 613-941-3123 
Télécopieur : 613-946-0242 

 

 


